
2698 F. t. 1. vedr. miljøbeskyttelse 

Alle IPPC-virksomheder (industrivirksomheder og 
husdyrbrug) er omfattet af kravet om at rapportere til 
PRTR-registrene. Hertil kommer blandt andet spilde- 
vandsrenseanlæg, fiskeopdræt, skibsværfter, træim- 
prægneringsanlæg og minedrift. PRTR-forordningen 
og -protokollen stiller således også krav til virksom- 
heder, som ikke er listevirksomheder, og som dermed 
ikke er omfattet af kravet om grønt regnskab. 

Det vurderes, at ca. 300-400 af de ca. 650 bestående 
industrivirksomheder, der er omfattet af IPPC-direkti- 
vet, jf. bilag 1 til bekendtgørelse nr. 1640 af 13. de- 
cember 2006 om godkendelse af listevirksomheder 
(godkendelsesbekendtgørelsen), som senest ændret 
ved bekendtgørelse nr. 972 af 22. september 2008, har 
så store udledninger eller affaldsmængder, at de skal 
rapportere i henhold til PRTR-forordningen og -pro- 
tokollen. 

4. Lovforslagets formål og hovedindhold 
Lovforslaget har med baggrund i udvalgsarbejdet 

til formål at styrke fokus på virksomhedernes frivilli- 
ge miljøindsats og samtidig at modernisere og forenk- 
le de grønne regnskaber. Det forventes, at lovforslaget 
vil bidrage til følgende: 
-  Øget støtte til, at den enkelte virksomhed i frivillig- 

hed kan bidrage til en ansvarlig vækst. Dette gælder 
særligt virksomheder, der ikke allerede arbejder sy- 
stematisk med deres miljøindsats. Det er tanken, at 
virksomhederne fremover i det grønne regnskab 
formulerer en fremadrettet politik, mål og indsats 
på området, hvilket skal bidrage til, at regnskaberne 
får øget relevans for den del af offentligheden, som 
interesserer sig for det forebyggende miljøarbejde. 
Samtidig bør der være mindre fokus på spørgsmål, 
som kun har betydning for virksomhedens lokal- 
miljø. 

-  Det skal i højere grad være muligt for den enkelte 
virksomhed at tilpasse fokus i sit grønne regnskab 
til det, der er væsentligt på den enkelte virksomhed 
og for virksomhedens interessenter. Det er derfor 
tanken at reducere omfanget af formkrav og lignen- 
de til det grønne regnskab, så virksomhederne får 
større fleksibilitet med hensyn til regnskabets ind- 
hold og udseende. Dette skal være særligt tydeligt 
for virksomheder, der har gjort en særlig indsats for 
at bringe sig på forkant med miljøarbejdet. 

-  Regnskaberne skal bidrage til virksomhedernes op- 
fyldelse af forpligtelserne i PRTR-protokollen. 
PRTR-protokollen blev i 2006 udmøntet i PRTR- 
forordningen. Det er således tanken, at de krav, 
virksomhederne skal opfylde i forbindelse med det 
grønne regnskab, kommer til at omfatte de oplys- 

ninger, som skal anvendes i forbindelse med 
PRTR-forordningen. Hermed forebygges krav om 
dobbeltrapportering på området. Det letter de admi- 
nistrative byrder og øger virksomhedernes oplevel- 
se af indsatsens relevans. 

-  Der skal ske en digitalisering af de grønne regnska- 
ber. Dette skal især ske af hensyn til en øget tilgæn- 
gelighed og værdi af de grønne regnskaber for bru- 
gerne og for at skabe grundlag for, at virksomheder- 
ne i videst muligt omfang kan undgå dobbeltrappor- 
tering. Digitaliseringen vil også bidrage til, at arbej- 
det med opfyldelse af PRTR-forpligtelserne sker 
mere effektivt, end hvis oplysningerne indberettes 
på papir. 
Samlet set skal de grønne regnskaber have til for- 

mål at understøtte de større og miljøtunge virksomhe- 
ders fokus på egne miljøforhold og på stadige miljø- 
forbedringer samt at sikre offentlighedens adgang til 
viden herom. Samtidig skal fokus på anvendelighed 
og reel nytteværdi øges. 

Offentligheden, herunder særligt virksomhedernes 
interessenter, skal have nem og gratis adgang til gen- 
nemskuelig og relevant information via internettet om 
virksomhedens miljøforhold og om dens indsats på 
miljøområdet. Oplysningerne skal være til stede i en 
sammenhæng, hvor brugeren vil lede efter oplysning 
om virksomhedernes miljøforhold. 

Den gældende lovbestemmelse om regnskabets af- 
læggelse, offentliggørelse, tilsynsmyndighedens ud- 
talelse og samordning med de finansielle regnskaber 
for virksomheden (§ 35 a) stemmer ikke overens med 
de konkrete elementer i den modernisering og forenk- 
ling af de grønne regnskaber, som ønskes gennemført. 
Samtidig er detaljerne i blandt andet det digitale rap- 
porteringssystem fortsat under udvikling. 

Den foreslåede § 35 a er derfor opbygget som en be- 
myndigelse til ministeren til at fastsætte regler om 
indholdet i og formen af det grønne regnskab, om kva- 
litetssikring og -vurdering samt for procedurer og fri- 
ster i forbindelse hermed, herunder hyppigheden for 
opdatering af oplysningerne. Miljøministeren får end- 
videre bemyndigelse til at fastsætte, hvilke listevirk- 
somheder der har pligt til at udarbejde grønt regnskab 

Bestemmelsen foreslås også at bemyndige ministe- 
ren til at fastsætte regler om, at kvalitetsvurderingen 
af visse miljøoplysninger i det grønne regnskab kan 
varetages af private akkrediterede certificeringsorga- 
ner. Herudover omfatter forslaget til § 35 a bemyndi- 
gelse til at fastsætte bestemmelser om frivillige grøn- 
ne regnskaber og om håndhævelse ved hjælp af 
tvangsbøder. 


